

**ROMÂNIA**  
**JUDEȚUL BISTRIȚA-NĂȘĂUD**



**CONSILIUL JUDEȚEAN**

**HOTĂRÂRE**

**privind a patra rectificare a bugetului de venituri și cheltuieli al  
județului Bistrița-Năsăud pe anul 2018**

Consiliul Județean Bistrița-Năsăud, întrunit în ședință ordinară în data de 28.09.2018, în prezența a 30 consilieri județeni;

Având în vedere:

- Expunerea de Motive nr.IX/19579/26.09.2018 a Președintelui Consiliului Județean Bistrița-Năsăud;

- raportul comun nr.II/19582/26.09.2018 al Direcției economice, Direcției tehnice, investiții, lucrări publice și Arhitect șef din cadrul Consiliului Județean Bistrița-Năsăud;

- adresa nr.IIIA/18296/07.09.2018 a Arhitectului șef, Compartimentul urbanism, amenajarea teritoriului, GIS din cadrul Consiliului Județean Bistrița-Năsăud;

- adresa nr.VB/19509/25.09.2018 a Direcției tehnice, investiții, lucrări publice, Serviciul administrare drumuri, lucrări publice din cadrul Consiliului Județean Bistrița-Năsăud;

- adresa nr.1749/18.09.2018 a Centrului Școlar de Educație Incluzivă nr.1 Bistrița, înregistrată la Consiliul Județean Bistrița-Năsăud sub nr. II/19062/18.09.2018;

- adresa nr.3190/18.09.2018 a Centrului Școlar de Educație Incluzivă nr.2 Bistrița, înregistrată la Consiliul Județean Bistrița-Năsăud sub nr. II/19022/18.09.2018;

- adresa nr. 2178/17.09.2018 a Centrului Școlar de Educație Incluzivă „Lacrima” Bistrița, înregistrată la Consiliul Județean Bistrița-Năsăud sub nr. II/19007/18.09.2018;

- adresa nr.2933/18.09.2018 a Școlii Profesionale Speciale „Sfânta Maria” Bistrița, înregistrată la Consiliul Județean Bistrița-Năsăud sub nr.II/19055/18.09.2018;

- adresa nr. 1732/17.09.2018 a Centrului Școlar de Educație Incluzivă Beclean, înregistrată la Consiliul Județean Bistrița-Năsăud sub nr. II/19070/18.09.2018;

- adresa nr.2036/19.09.2018 a Centrului Județean de Resurse și Asistență Educațională Bistrița-Năsăud, înregistrată la Consiliul Județean Bistrița-Năsăud sub nr.II/19222/20.09.2018;
- adresa nr. 6876/27.08.2018 a Spitalului Județean de Urgență Bistrița, înregistrată la Consiliul Județean Bistrița-Năsăud sub nr.IX/17627 din 29.08.2018;
- adresa nr.2204/28.08.2018 a Complexului Muzeal Bistrița-Năsăud, înregistrată la Consiliul Județean Bistrița-Năsăud sub nr.II/17533/28.08.2018 și adresa nr.2221/30.08.2018, înregistrată la Consiliul Județean Bistrița-Năsăud sub nr.II/17716 din 30.08.2018;
- adresa nr.548/20.09.2018 a Centrului Județean pentru Cultură Bistrița-Năsăud, înregistrată la Consiliul Județean Bistrița-Năsăud sub II/19418 din 24.09.2018;
- adresa nr.25146/19.07.2018 a Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Bistrița-Năsăud, înregistrată la Consiliul Județean Bistrița-Năsăud sub nr.II/15242 din 19.07.2018, adresa nr.27999/13.08.2018, înregistrată la Consiliul Județean Bistrița-Năsăud sub nr.II/16770 din 14.08.2018 și adresa nr.30201/11.09.2018, înregistrată la Consiliul Județean Bistrița-Năsăud sub nr.II/18518 din 11.09.2018;
- adresa nr.422/22.08.2018 a Clubului Sportiv „GLORIA 2018” Bistrița-Năsăud, înregistrată la Consiliul Județean Bistrița-Năsăud sub nr.II/17170 din 23.08.2018;
- adresa nr. 4614/20.09.2018 a S.C. Aquabis S.A. Bistrița-Năsăud, înregistrată la Consiliul Județean Bistrița-Năsăud sub nr.II/19451/24.09.2018;
- adresa nr.II B 15513/07.08.2018 a Instituției Prefectului - Județul Bistrița-Năsăud, înregistrată la Consiliul Județean Bistrița-Năsăud sub nr.IX/16380/07.08.2018, completată de adresa nr.A/9224/J/1324/07.09.2018 a Direcției Sanitar Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor Bistrița-Năsăud, înregistrată la Consiliul Județean Bistrița-Năsăud sub nr.II/18576/11.09.2018;
- adresa nr.8657/29.08.2018 a Direcției de Sănătate Publică a Județului Bistrița-Năsăud, înregistrată la Consiliul Județean Bistrița-Năsăud sub nr.IX/17619 din 29.08.2018;
- adresa nr. 433/18.07.2018 a Ministerului Culturii și Identității Naționale, înregistrată la Consiliul Județean Bistrița-Năsăud sub nr.IX/15727 din 02.08.2018;
- adresa nr. BNG-STZ-3349/11.09.2018 a Administrației Județene a Finanțelor Publice Bistrița-Năsăud, Biroul Sinteză și Asistența Elaborării și Execuției Bugetelor Locale, înregistrată la Consiliul Județean Bistrița-Năsăud sub nr.II/18632/12.09.2018 și adresa nr.BNG-STZ-3462/17.09.2018, înregistrată la Consiliul Județean Bistrița-Năsăud sub nr.II/19076/18.09.2018;
- contul de execuție al bugetului local la data de 31.08.2018, înregistrat la Consiliul Județean Bistrița-Năsăud sub nr.II/17925/03.09.2018;
- prevederile art.2, alin. (1) pct.47, art. 19 alin. (2), art.36, art.49, alin. (4), (5) și (7) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale cu modificările și completările ulterioare;

- prevederile art.23 din Legea nr.69/2010 - Legea responsabilității fiscale, republicată;
- prevederile Ordonanței de urgență a Guvernului nr.78/2018 cu privire la rectificarea bugetului de stat pe anul 2018;
- prevederile pct. 5).1 din Anexa nr.2 la Hotărârea Guvernului nr.563/24.07.2018 privind alocarea unei sume din Fondul de intervenție la dispoziția Guvernului, prevăzut în bugetul de stat pentru anul 2018, pentru unele unități administrativ-teritoriale afectate de calamitățile naturale;
- prevederile Hotărârii Guvernului nr.758/20.09.2018 privind alocarea unei sume din Fondul de rezervă bugetară la dispoziția Guvernului, prevăzut în bugetul de stat pentru anul 2018, pentru echilibrarea bugetelor;
- prevederile Hotărârii Consiliului Județean Bistrița-Năsăud nr.14/2018 privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli al Județului Bistrița-Năsăud pe anul 2018, cu modificările și completările ulterioare;
- prevederile Hotărârii Consiliului Județean Bistrița-Năsăud nr.27/2018 privind aprobarea bugetelor de venituri și cheltuieli ale instituțiilor aflate în subordonarea Consiliului Județean Bistrița-Năsăud pe anul 2018, cu modificările și completările ulterioare;
- prevederile Hotărârii Consiliului Județean Bistrița-Năsăud nr.53/2018 privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli al Clubului Sportiv „GLORIA 2018” Bistrița-Năsăud pe anul 2018, cu modificările și completările ulterioare;
- raportul nr. IB/19823 din 28.09.2018 al Comisiei economice;
- raportul nr. IB/19825 din 28.09.2018 al Comisiei de administrație;
- raportul nr. IB/19826 din 28.09.2018 al Comisiei de cultură;
- raportul nr. IB/19827 din 28.09.2018 al Comisiei de urbanism.

În temeiul prevederilor art. 91 alin. (1) lit. b), alin. (3) lit. a), art. 98 și art. 115, alin. (1), lit. c) din Legea nr. 215/2001 privind administrația publică locală, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

## **HOTĂRĂȘTE:**

**Art.1.** Se aprobă majorarea veniturilor bugetului local pe anul 2018, cu suma de 10.057 mii lei, astfel:

- a) prin suplimentarea cu suma de 2.892 mii lei la cod venit 11.02.01 „Sume defalcate din taxa pe valoare adăugată pentru finanțarea cheltuielilor descentralizate la nivelul județului”;
- b) prin suplimentarea cu suma de 5.801 mii lei la cod venit 11.02.06 „Sume defalcate din taxa pe valoare adăugată pentru echilibrarea bugetelor locale”;
- c) prin suplimentarea cu suma de 1.000 mii lei la cod venit 42.02.18.03 „Subvenții din veniturile proprii ale Ministerului Sănătății către bugetele locale pentru finanțarea altor investiții în sănătate”;

d) prin suplimentarea cu suma de 20 mii lei la cod venit 42.02.28 „Subvenții primite din Fondul de Intervenție”;

e) prin suplimentarea cu suma de 344 mii lei la cod venit 42.02.51.01 „Subvenții primite de la bugetul de stat pentru finanțarea unor programe de interes național destinate secțiunii de funcționare a bugetului local”.

**Art.2.** Se aprobă majorarea cu suma de 3.456 mii lei a veniturilor bugetului activităților finanțate integral sau parțial din venituri proprii pe anul 2018, după cum urmează:

a) la cod venit 43.10.14 „Subvenții din bugetele locale pentru finanțarea cheltuielilor de capital din domeniul sănătății” cu suma de 1.200 mii lei;

b) la cod venit 43.10.17.03 „Sume din veniturile proprii ale Ministerului Sănătății către bugetele locale pentru finanțarea altor investiții în sănătate” cu suma de 1.000 mii lei;

c) la cod venit 43.10.09 „Subvenții pentru instituții publice” cu suma de 1.001 mii lei;

d) la cod venit 43.10.19 „Subvenții pentru instituții publice destinate secțiunii de dezvoltare” cu suma de 255 mii lei.

**Art.3.** Se aprobă diminuarea creditelor bugetare cu suma de 190 mii lei, pentru secțiunea de funcționare, capitolul 51.02 „Autorități publice și acțiuni externe”, paragraful 51.02.01.03 „Autorități executive” la Titlul I „Cheltuieli de personal” și majorarea cu aceeași sumă a creditelor bugetare la Titlul VI „Transferuri între unități ale administrației publice”, capitolul 67.02 „Cultură, recreere, religie”, paragraful 67.02.03.03 „Muzee”.

**Art.4. (1)** Se aprobă diminuarea creditelor bugetare cu suma de 547 mii lei la capitolul 65.02 „Învățământ” paragraful 65.02.07.04 „Învățământ special”, Titlul IX „Asistență socială”, după cum urmează:

a) cu suma de 73 mii lei la Centrul Școlar de Educație Incluzivă nr.1 Bistrița;

b) cu suma de 200 mii lei la Centrul Școlar de Educație Incluzivă nr.2 Bistrița;

c) cu suma de 100 mii lei la Centrul Școlar de Educație Incluzivă „Lacrima” Bistrița;

d) cu suma de 40 mii lei la Școala Profesională Specială „Sfânta Maria” Bistrița;

e) cu suma de 134 mii lei la Centrul Școlar de Educație Incluzivă Beclean.

**(2)** Cu sumele prevăzute la alin. (1) se rectifică bugetele de cheltuieli ale instituțiilor de învățământ special, aprobate prin Hotărârea Consiliului Județean Bistrița-Năsăud nr.27/2018 privind aprobarea bugetelor de venituri și cheltuieli ale instituțiilor aflate în subordonarea Consiliului Județean Bistrița-Năsăud pe anul 2018, cu modificările și completările ulterioare.

**Art.5. (1)** Se aprobă diminuarea cu suma de 12 mii lei a creditelor bugetare ale Centrului Județean de Resurse și Asistență Educațională Bistrița, secțiunea de dezvoltare, capitolul 65.02 „Învățământ” paragraful 65.02.07.04

„Învățământ special”, Titlul XII „Active nefinanciare”, art. 71.01.30 „Alte active fixe”.

**(2)** Cu suma prevăzută la alin. (1) se rectifică bugetul de cheltuieli al Centrului Județean de Resurse și Asistență Educațională Bistrița, aprobat prin Hotărârea Consiliului Județean Bistrița-Năsăud nr.27/2018 privind aprobarea bugetelor de venituri și cheltuieli ale instituțiilor aflate în subordonarea Consiliului Județean Bistrița-Năsăud pe anul 2018, cu modificările și completările ulterioare.

**Art.6.** Se aprobă diminuarea creditelor bugetare cu suma de 50 mii lei, la capitolul 67.02 „Cultură, recreere, religie”, paragraful 67.02.05.01 „Sport”, art. 20.19 „Contribuții ale administrației publice locale la realizarea unor lucrări și servicii de interes public local, în baza unor convenții sau contracte de asociere”.

**Art.7.** Se aprobă diminuarea creditelor bugetare cu suma de 3.522 mii lei, pentru secțiunea de dezvoltare la capitolul 84.02 „Transporturi”, paragraful 84.02.03.01 „Drumuri și poduri”, Titlul XII „Active nefinanciare”.

**Art.8.** Se aprobă alocarea sumei de 50 mii lei pentru constituirea fondului de rezervă la dispoziția consiliului județean la capitolul 51.02 „Autorități publice și acțiuni externe”, paragraful 51.02.01.03 „Autorități executive”, secțiunea de funcționare, Titlul V „Fonduri de rezervă”.

**Art.9.** Se aprobă majorarea cu suma de 3.439 mii lei a creditelor bugetare la capitolul 65.02 „Învățământ”, paragraful 65.02.50 „Alte cheltuieli în domeniul învățământului”, Titlul IX „Asistență socială”.

**Art.10.** Se aprobă majorarea cu suma de 2.200 mii lei a creditelor bugetare pentru secțiunea de dezvoltare la capitolul 66.02 „Sănătate”, paragraful 66.02.06.01 „Spitale generale”, la Titlul VI „Transferuri între unități ale administrației publice”, sumă care se constituie ca sursă de venit pentru capitolul 66.10 „Sănătate”, paragraful 66.10.06.01 „Spitale generale”.

**Art.11.** Se aprobă majorarea cu suma de 1.166 mii lei a creditelor bugetare la capitolul 67.02 „Cultură, recreere, religie”, paragraful 67.02.03 „Servicii culturale” din care, secțiunea de dezvoltare cu suma de 255 mii lei și secțiunea de funcționare cu suma de 911 mii lei, după cum urmează:

a) paragraful 67.02.03.03 „Muzee”, Titlul VI „Transferuri între unități ale administrației publice” - secțiunea de dezvoltare cu suma de 72 mii lei, sumă care se constituie ca sursă de venit pentru bugetul instituțiilor finanțate integral sau parțial din venituri proprii, capitolul 67.10 „Cultură, recreere, religie”, paragraful 67.10.03.03 „Muzee”;

b) paragraful 67.02.05.01 „Sport”, Titlul VI „Transferuri între unități ale administrației publice” - secțiunea de dezvoltare cu suma de 183 mii lei, sumă care se constituie ca sursă de venit pentru bugetul instituțiilor finanțate integral sau parțial din venituri proprii, capitolul 67.10 „Cultură, recreere, religie”, paragraful 67.10.05.01 „Sport”;

c) paragraful 67.02.03.03 „Muzee”, Titlul VI „Transferuri între unități ale administrației publice” - secțiunea de funcționare cu suma de 150 mii lei,

sumă care se constituie ca sursă de venit pentru bugetul instituțiilor finanțate integral sau parțial din venituri proprii, capitolul 67.10 „Cultură, recreere, religie”, paragraful 67.10.03.03 „Muzee”;

d) paragraful 67.02.03.03.12 „Consolidarea și restaurarea monumentelor istorice”, Titlul II „Bunuri și servicii” - secțiunea de funcționare cu suma de 50 mii lei;

e) paragraful 67.02.03.30 „Alte servicii culturale”, Titlul VI „Transferuri între unități ale administrației publice” - secțiunea de funcționare cu suma de 644 mii lei, sumă care se constituie ca sursă de venit pentru bugetul instituțiilor finanțate integral sau parțial din venituri proprii, capitolul 67.10 „Cultură, recreere, religie”, paragraful 67.10.03.30 „Alte servicii culturale”;

f) paragraful 67.02.05.01 „Sport”, Titlul VI „Transferuri între unități ale administrației publice” - secțiunea de funcționare cu suma de 17 mii lei, sumă care se constituie ca sursă de venit pentru bugetul instituțiilor finanțate integral sau parțial din venituri proprii, capitolul 67.10 „Cultură, recreere, religie”, paragraful 67.10.05.01 „Sport”;

g) paragraful 67.02.06 „Servicii religioase”, Titlul II „Bunuri și servicii” - secțiunea de funcționare cu suma de 50 mii lei la art.59.12 „Susținerea cultelor”.

**Art.12. (1)** Se aprobă majorarea cu suma de 5.313 mii lei a creditelor bugetare la capitolul 68.02 „Asigurări și asistență socială”, după cum urmează:

a) la secțiunea de funcționare, Titlul I „Cheltuieli de personal”, cu suma de 4.292 mii lei;

b) la secțiunea de funcționare, Titlul II „Bunuri și servicii”, cu suma de 1.000 mii lei;

c) la secțiunea de dezvoltare, Titlul XII „Active nefinanciare”, cu suma de 21 mii lei.

**(2)** Cu suma prevăzută la alin. (1) se rectifică bugetul de cheltuieli al Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Bistrița-Năsăud pe anul 2018, aprobat prin Hotărârea Consiliului Județean Bistrița-Năsăud nr.27/2018 privind aprobarea bugetelor de venituri și cheltuieli ale instituțiilor aflate în subordonarea Consiliului Județean Bistrița-Năsăud pe anul 2018, cu modificările și completările ulterioare.

**Art.13.** Se aprobă majorarea cu suma de 2.000 mii lei a creditelor bugetare pentru secțiunea de dezvoltare la capitolul 70.02 „Locuințe, servicii și dezvoltare publică”, paragraf 70.02.05.01 „Alimentare cu apă”, Titlul XIII „Active financiare”, art. 72.01.01 „Participare la capitalul social al societăților comerciale”.

**Art.14.** Se aprobă majorarea creditelor bugetare cu suma de 20 mii lei, la capitolul 84.02 „Transporturi”, paragraful 84.02.03.01 „Drumuri și poduri”, secțiunea de funcționare, Titlul II „Bunuri și servicii”.

**Art.15. (1)** Se aprobă majorarea veniturilor Spitalului Județean de Urgență Bistrița cu suma de 2.200 mii lei, după cum urmează:

a) la cod venit 43.10.14 „Subvenții din bugetele locale pentru finanțarea cheltuielilor de capital din domeniul sănătății” cu suma de 1.200 mii lei;

b) la cod venit 43.10.17.03 „Sume din veniturile proprii ale Ministerului Sănătății către bugetele locale pentru finanțarea altor investiții în sănătate” cu suma de 1.000 mii lei.

**(2)** Se aprobă majorarea cheltuielilor cu suma de 2.200 mii lei la Spitalul Județean de Urgență Bistrița, secțiunea de dezvoltare, Titlul XII „Active nefinanciare”.

**(3)** Cu sumele prevăzute la alin. (1) și (2) se rectifică bugetul de venituri și cheltuieli al Spitalului Județean de Urgență Bistrița, aprobat prin Hotărârea Consiliului Județean Bistrița-Năsăud nr.27/2018 privind aprobarea bugetelor de venituri și cheltuieli ale instituțiilor aflate în subordonarea Consiliului Județean Bistrița-Năsăud pe anul 2018, cu modificările și completările ulterioare.

**Art.16. (1)** Se aprobă majorarea veniturilor Complexului Muzeal Bistrița-Năsăud, cu suma de 412 mii lei, după cum urmează:

a) la cod venit 43.10.09 „Subvenții pentru instituții publice” cu suma de 340 mii lei;

b) la cod venit 43.10.19 „Subvenții pentru instituții publice destinate secțiunii de dezvoltare” cu suma de 72 mii lei.

**(2)** Se aprobă majorarea cheltuielilor cu suma de 412 lei la Complexul Muzeal Bistrița-Năsăud, după cum urmează:

a) la secțiunea de funcționare, Titlul I „Cheltuieli de personal”, cu suma de 190 mii lei;

b) la secțiunea de funcționare, Titlul II „Bunuri și servicii”, cu suma de 150 mii lei;

c) la secțiunea de dezvoltare, Titlul XII „Active nefinanciare” cu suma de 72 mii lei.

**(3)** Cu sumele prevăzute la alin. (1) și (2) se rectifică bugetul de venituri și cheltuieli al Complexului Muzeal Bistrița-Năsăud, aprobat prin Hotărârea Consiliului Județean Bistrița-Năsăud nr.27/2018 privind aprobarea bugetelor de venituri și cheltuieli ale instituțiilor aflate în subordonarea Consiliului Județean Bistrița-Năsăud pe anul 2018, cu modificările și completările ulterioare.

**Art.17. (1)** Se aprobă majorarea veniturilor Centrului Județean pentru Cultură Bistrița-Năsăud cu suma de 644 mii lei, la cod venit 43.10.09 „Subvenții pentru instituții publice”.

**(2)** Se aprobă majorarea cheltuielilor cu suma de 644 mii lei la Centrul Județean pentru Cultură Bistrița-Năsăud, Secțiunea de funcționare, Titlul II „Bunuri și servicii”.

**(3)** Cu sumele prevăzute la alin. (1) și (2) se rectifică bugetul de venituri și cheltuieli al Centrului Județean pentru Cultură Bistrița-Năsăud, aprobat prin Hotărârea Consiliului Județean Bistrița-Năsăud nr.27/2018 privind aprobarea bugetelor de venituri și cheltuieli ale instituțiilor aflate în

subordonarea Consiliului Județean Bistrița-Năsăud pe anul 2018, cu modificările și completările ulterioare.

**Art.18. (1)** Se aprobă majorarea veniturilor cu suma de 200 mii lei la Clubul Sportiv „GLORIA 2018” Bistrița-Năsăud, după cum urmează:

a) la cod venit 43.10.09 „Subvenții pentru instituții publice” cu suma de 17 mii lei;

b) la cod venit 43.10.19 „Subvenții pentru instituții publice destinate secțiunii de dezvoltare” cu suma de 183 mii lei.

**(2)** Se aprobă majorarea cheltuielilor cu suma de 200 mii lei la Clubul Sportiv „GLORIA 2018” Bistrița-Năsăud, după cum urmează:

a) la secțiunea de dezvoltare, Titlul XII „Active nefinanciare”, cu suma de 183 mii lei;

b) la secțiunea de funcționare, Titlul II „Bunuri și servicii”, cu suma de 17 mii lei.

**(3)** Cu sumele prevăzute la alin. (1) și (2) se rectifică bugetul de venituri și cheltuieli al Clubului Sportiv „GLORIA 2018” Bistrița-Năsăud, aprobat prin Hotărârea Consiliului Județean Bistrița-Năsăud nr.53/2018 privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli al Clubului Sportiv „GLORIA 2018” Bistrița-Năsăud pe anul 2018, cu modificările și completările ulterioare.

**Art.19.** Se aprobă efectuarea de virări de credite bugetare în cadrul bugetului propriu și al instituțiilor publice subordonate Consiliului Județean Bistrița-Năsăud.

**Art.20.** Se modifică și completează Anexa nr.1 la Hotărârea Consiliului Județean Bistrița-Năsăud nr.96/2018 privind a treia rectificare a bugetului de venituri și cheltuieli al județului Bistrița-Năsăud pe anul 2018 și se înlocuiește cu Anexa nr.1 – Programul de investiții cu finanțare din bugetul unității administrativ teritoriale pe anul 2018 rectificat, care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

**Art.21.** Se modifică și completează Anexa nr. 2 la Hotărârea Consiliului Județean Bistrița-Năsăud nr.96/2018 privind a treia rectificare a bugetului de venituri și cheltuieli al județului Bistrița-Năsăud pe anul 2018 și se înlocuiește cu Anexa nr.2 – Programul de lucrări de întreținere, reparații și modernizări drumuri județene pe anul 2018 rectificat, care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

**Art.22.** Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de 30 voturi „pentru”.

**Art.23.** Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredințează Direcția economică din cadrul Consiliului Județean Bistrița-Năsăud.

**Art.24.** Prezenta hotărâre se comunică de către Serviciul administrație și relații publice cu:

- Administratorul public al județului;
- Direcția economică;



- Direcția tehnică, investiții, lucrări publice;
- Arhitect șef;
- Biroul achiziții publice, contracte;
- Spitalul Județean de Urgență Bistrița;
- Centrul Școlar de Educație Incluzivă nr.1 Bistrița;
- Centrul Școlar de Educație Incluzivă nr.2 Bistrița;
- Școala Profesională Specială „Sfânta Maria” Bistrița;
- Centrul Școlar de Educație Incluzivă „Lacrima” Bistrița;
- Centrul Școlar de Educație Incluzivă Beclean;
- Centrul Județean de Resurse și Asistență Educațională Bistrița-Năsăud;
- Complexul Muzeal Bistrița-Năsăud;
- Centrul Județean pentru Cultură Bistrița-Năsăud;
- Clubul Sportiv „GLORIA 2018” Bistrița-Năsăud;
- Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Bistrița-Năsăud;
- Administrația Județeană a Finanțelor Publice Bistrița-Năsăud;
- Instituția Prefectului - județul Bistrița-Năsăud.

**PREȘEDINTE,  
EMIL RADU MOLDOVAN**

*Emil Radu Moldovan*



**Contrasemnează:  
SECRETARUL JUDEȚULUI,  
MICA OPREA**

*Mica Oprea*

**Nr. 136**  
**Din 28.09.2018**  
C.T.I./B.D./F.A./MN/5 exp.



Anexa nr.1

la Hotărârea Consiliului Județean Bistrița-Năsăud nr. 136 din 28.09.2018

**PROGRAMUL DE INVESTIȚII**

cu finanțare din bugetul unității administrativ-teritoriale pe anul 2018

- rectificat -

mii lei

Nr. crt.	Categorie investiție / capitolul de finanțare	Denumire obiectiv de investiții	SURSA DE FINANȚARE				Total surse de finanțare (transferurile se scad)
			Bugetul Local (sursa 02)	Bugetul activității finanțate integral sau parțial din venituri proprii și subvenții (sursa 10)	3	4	
0	1						
1	Total secțiune de dezvoltare, din care:		239801	12633			240301
2	Total capitol 5102 Autorități publice și acțiuni externe, din care:		3764	0			3764
2,1	71.01.01 Construcții		563	0			563
2.1.1		Construcție lift exterior la sediul Consiliului Județean Bistrița Năsăud; total 563 mii lei din care:	563	0			563
2.1.1.1		- Execuție lucrări pt. obiectivul "Amenajare spațiu verde și instalare lift exterior" aferent Consiliului Județean Bistrița-Năsăud	550				550
2.1.1.2		- Dirigenție șantier pt. obiectivul "Amenajare spațiu verde și instalare lift exterior" aferent Consiliului Județean Bistrița Năsăud	7				7



Nr. crt.	Categorie investiție / capitolul de finanțare	Denumire obiectiv de investiții	SURSA DE FINANȚARE				Total surse de finanțare (transferurile se scad)
			Bugetul Local (sursa 02)	Bugetul activității finanțate integral sau parțial din venituri proprii și subvenții (sursa 10)	3	4	
0	1	2	3	4	6		
2.1.1.3		- Servicii privind autorizarea ISCIR pt. lift aferent obiectivului "Amenajare spațiu verde și instalare lift exterior" aferent Consiliului Județean Bistrița-Năsăud	6			6	
2.2.	71.01.02 - Mașini, echipamente și mijloace de transport		0	0	0	0	
2.3	71.01.03 Mobilier, aparatură, birotică		255			255	
2.3.1		Echipamente informatice și centrală telefonică	198			198	
2.3.2		Multifuncțională A0	31			31	
2.3.3		Licență Arhicard	20			20	
2.3.4		Aplicație informatică venituri	6			6	
2.4	71.01.30 Alte active fixe		2946			2946	
2.4.1		"Extindere clădire P+1E existentă cu un corp de clădire P+2E" - total 860 mii lei, din care:	860			860	
2.4.1.1		- Servicii de Expertiză Tehnică și Studiu DALI în vederea realizării Proiectului "Extindere clădire P+1E existentă cu un corp de clădire P+2E"	35			35	



Nr. crt.	Categorie investiție / capitolul de finanțare	Denumire obiectiv de investiții	SURSA DE FINANȚARE			Total surse de finanțare (transferurile se scad)
			Bugetul Local (sursa 02)	Bugetul activității finanțate integral sau parțial din venituri proprii și subvenții (sursa 10)	3	
0	1	2	3	4	6	
2.4.1.2		- Lucrări de modificare a tronsonului de curent electric aferent proiectului "Extindere clădire P+1E existentă cu un corp de clădire P+2E" situat în str. Petru Rareș nr. 1-2, Bistrița	18			18
2.4.1.3		- Servicii de elaborare a documentației tehnico-economice (PT, DDE și asistență tehnică din partea proiectantului) și a execuției lucrărilor de construcții în vederea realizării obiectivului "Extindere clădire P+1E existentă cu un corp de clădire P+2E" situat în str. Petru Rareș nr. 1-2, Bistrița	794			794
2.4.1.4		- Servicii de asistență tehnică - dirigenție de șantier pentru obiectivul de investiții "Extindere clădire P+1E existentă cu un corp de clădire P+2E"	13			13
2.4.2		"Reabilitare, modernizare și schimbare destinație în sediul DGASPC a imobilului situat în Bistrița, strada Horea nr.20" - total 2.000 mii lei, din care:	1986			1986
2.4.2.1		- Expertiză + DALI pt. reabilitare imobil, strada Horea nr.20	71			71



Nr. crt.	Categorie investiție / capitolul de finanțare	Denumire obiectiv de investiții	SURSA DE FINANȚARE			Total surse de finanțare (transferurile se scad)
			Bugetul Local (sursa 02)	Bugetul activității finanțate integral sau parțial din venituri proprii și subvenții (sursa 10)	6	
0	1	2	3	4	6	
2.4.2.2		- Servicii de elaborare a documentației tehnico-economice (PAC, POE, POE, PT și asistență tehnică din partea proiectantului) și a execuției lucrărilor de construcții în vederea realizării obiectivului "Reabilitare, modernizare și schimbare destinație în sediul DGASPC a imobilului situat în Bistrița, strada Horea nr.20", jud. BN	1664			1664
2.4.2.3		- Desființare construcție existentă cu destinația de anexă-magazie și beci aferentă obiectivului "Reabilitare, modernizare și schimbare destinație în sediul DGASPC a imobilului situat în Bistrița, strada Horea nr.20", jud. BN	29			29
2.4.2.4		- Servicii de asistență tehnică din partea diriginților de șantier pentru obiectivul de investiții "Reabilitare, modernizare și schimbare destinație în sediul DGASPC a imobilului situat în Bistrița, strada Horea nr.20", jud. BN	63			63
2.4.2.5		- Proiectare și execuție lucrări pentru relocare conducte gaz pentru obiectivul "Reabilitare, modernizare și schimbare destinație în sediul DGASPC a imobilului situat în Bistrița, strada Horea nr.20", jud. BN	155			155



Nr. crt.	Categorie investiție / capitolul de finanțare	Denumire obiectiv de investiții	SURSA DE FINANȚARE			Total surse de finanțare (transferurile se scad)
			Bugetul Local (sursa 02)	Bugetul activității finanțate integral sau parțial din venituri proprii și subvenții (sursa 10)	6	
0	1	2	3	4	6	
2.4.2.6.		- Servicii de asistență tehnică din partea diriginților de șantier aferente execuției lucrărilor de relocare conducte gaz pentru obiectivul "Reabilitare, modernizare și schimbare destinație în sediul DGASPC a imobilului situat în Bistrița, strada Horea nr.20", jud. BN	4			4
2.4.3		Elaborarea Planului de Amenajare a Teritoriului Județean Bistrița-Năsăud	100			100
3	Total cap. 54.02.10 - Servicii publice comunitare de evidență a persoanelor		5			5
3,10	71.01.30 Alte active fixe		5			5
		Dotări independente - sistem supraveghere video	5			5
4	Total cap.60.02 - Aparare națională		104	0		104
4.1	71.01.30 - Alte active fixe		104	0		104
4.1.1		Dotări independente - generator electric pentru sediul Centrului Militar Județean	50			50
4.1.2		Dotări independente - sistem anti incendiu sediul Centru Militar Județean	24			24
4.1.3		Dotari independente - aparatura birotică pentru sediul Centrului Militar Județean	30			30



Nr. crt.	Categorie investiție / capitolul de finanțare	Denumire obiectiv de investiții	SURSA DE FINANȚARE				Total surse de finanțare (transferurile se scad)
			Bugetul Local (sursa 02)	Bugetul activității finanțate integral sau parțial din venituri proprii și subvenții (sursa 10)	3	4	
0	1	2	3	4	6		
5	Total cap 65 Învățământ		338			338	
5,1	71.01.02 - Mașini, echipamente și mijloace de transport						
5,2	71.01.30 Alte active fixe		338			338	
5.2.1		Proiect înlocuire instalație electrică CSEI nr.1	25			25	
5.2.2		Proiect autorizație protecție împotriva incendiilor CSEI nr.1	25	0		25	
5.2.3		Documentație DALI reabilitare internat și sală de sport Școala Profesională Specială "Sf. Maria" Bistrița	50			50	
5.2.4		Dotări independente - Sterilizator cabinet medical la Școala Profesională Specială "Sf. Maria" Bistrița	8			8	
5.2.5		Dotări independente - Mașină curățat cartofi Școala Profesională Specială "Sf. Maria" Bistrița	7			7	
5.2.6		Dotări independente - Cameră multisenzorială CSEI Lacrima	32			32	
5.2.7		Dotări independente - Tablă interactivă CSEI Lacrima	4			4	
5.2.8		Dotări independente - Imprimanta multifuncțională CJRAE	8			8	
5.2.9		Platformă CCP on line - CJRAE	0			0	



Nr. crt.	Categorie investiție / capitolul de finanțare	Denumire obiectiv de investiții	SURSA DE FINANȚARE			
			Bugetul Local (sursa 02)	Bugetul activității finanțate integral sau parțial din venituri proprii și subvenții (sursa 10)	Total surse de finanțare (transferurile se scad)	
0	1	2	3	4	6	
5.2.10		Servicii de proiectare pentru continuarea lucrării de reabilitare a instalației electrice bloc alimentar - CSEI nr.2	12		12	
5.2.11		Realizare acoperiș tip șarpantă - CSEI nr.2	158		158	
5.2.12		Dotări independente - Aragaz profesional pentru bucătărie - CSEI Beclean	9		9	
<b>6</b>	<b>Total cap.66.02 - Sănătate</b>		<b>10328</b>	<b>10800</b>	<b>10828</b>	
<b>6.1</b>	51.02. Transferuri de la bugetul local pt. realizarea de investiții în sănătate	Echipamente medicale și amenajare spațiu parter Spitalul Județean de Urgență Bistrița, respectiv:	10300	0	8100	
6.1.1	71.01.01 Construcții	Reamenajare circuite spațiu parter în vederea amplasării CT și RMN la Spitalul Județean de Urgență Bistrița		3200	3200	
6.1.1.1	71.01.01 Construcții	Branșamente și tablouri electrice pavilion		1000	1000	
6.1.1.2	71.01.01 Construcții	Extindere, modernizare și dotare secție ATI		1100	1100	
6.1.1.3	71.01.01 Construcții	Extindere pavilion P+4		300	300	
<b>6.1.2</b>	<b>71.01.02 - Mașini, echipamente și mijloace de transport</b>	Dotări independente și echipamente medicale la Spitalul Județean de Urgență Bistrița		5200	5200	





Nr. crt.	Categorie investiție / capitolul de finanțare	Denumire obiectiv de investiții	SURSA DE FINANȚARE			Total surse de finanțare (transferurile se scad)
			Bugetul Local (sursa 02)	Bugetul activității finanțate integral sau parțial din venituri proprii și subvenții (sursa 10)	6	
0	1	2	3	4	6	
6,2	58.01 Programe din Fondul European de Dezvoltare Regională (FEDR)		28			28
6.2.1		"Creșterea eficienței energetice a Secțiilor externe ale Spitalului Județean de Urgență Bistrița, situate pe str. Alba Iulia, nr.7, Bistrița, județul Bistrița-Năsăud"	14			14
6.2.2		"Creșterea eficienței energetice a Secțiilor externe ale Spitalului Județean de Urgență Bistrița, situate pe str. Ghinzii, nr.26, Bistrița, județul Bistrița-Năsăud" cod SMIS 117754	14			14
7.	Total cap. 67.02 - Cultură, recreere și religie		14245	1833		14245
7.1	51.02. Transferuri de capital	Subvenții pentru cheltuieli de capital	1833			1833
7,2	71.01.02 - Mașini, echipamente și mijloace de transport			390		390
7.2.1		Dotări independente - Microbuz Centrul Județean pentru Cultură BN		340		340
7.2.2		Dotări independente - Înlocuire centrală termică Complex Muzeal BN		50		50
7,3	71.01.03 Mobilier, aparatură, birotică			30		30



Nr. crt.	Categorie investiție / capitolul de finanțare	Denumire obiectiv de investiții	SURSA DE FINANȚARE			Total surse de finanțare (transferurile se scad)
			Bugetul Local (sursa 02)	Bugetul activității finanțate integral sau parțial din venituri proprii și subvenții (sursa 10)	6	
0	1	2	3	4	6	
7.3.1		Imprimantă color A3 - Centrul Județean pentru Cultură BN		12	12	
7.3.2		Spot urmărire spectacole - Centrul Cultural Dacia		18	18	
<b>7.4</b>	<b>71.01.30 Alte active fixe</b>		<b>140</b>	<b>1345</b>	<b>1485</b>	
7.4.1		Achiziție proiector Centrul Cultural Dacia		106	106	
7.4.2		Achiziție sistem cortine Centrul Cultural Dacia		381	381	
7.4.3		Achiziții bunuri muzeale Complexul Muzeal BN		250	250	
7.4.4		Studiu de fezabilitate și întocmire cerere de finanțare și caiet de sarcini pentru obiectivul "Accesibilizare Peștera Tăușoare"		40	40	
7.4.5		Statuie bronz - George Coșbuc	130		130	
7.4.6		Server - program informatic bibliotecă de bibliotecă „Tinread” - Biblioteca Județeană George Coșbuc BN	10		10	
7.4.7		Achiziție pian - Centrul Cultural Dacia		200	200	
7.4.8		Achiziție corturi spectacole (2 buc.) - Centrul Cultural Dacia		10	10	
7.4.9		Achiziție costume populare Moldova - Centrul Cultural Dacia		50	50	
7.4.10		Licențe programe de grafică (Corel Draw, Adobe Lightroom, Adobe Photoshop) - Centrul Județean pentru Cultură BN		16	16	



Nr. crt.	Categorie investiție / capitolul de finanțare	Denumire obiectiv de investiții	SURSA DE FINANȚARE			Total surse de finanțare (transferurile se scad)
			Bugetul Local (sursa 02)	Bugetul activității finanțate integral sau parțial din venituri proprii și subvenții (sursa 10)	6	
0	1	2	3	4	5	6
7.4.11		Camera video Canon XA10 - Centrul Județean pentru Cultura BN		5		5
7.4.12		Biciclete spinning - CS Gloria 2018 BN		27		27
7.4.13		Mașina cuburi gheață - CS Gloria 2018 BN		5		5
7.4.14		Aparatură recuperare sportivi CS Gloria 2018 BN		183		183
7.4.15		Achiziție bust colonel Liviu Rusu - Complexul Muzeal BN		72		72
7.5	71.03 Reparații active fixe			68		68
7.5.1		Reparații capitale la Biserica Evanghelică din Jelna		68		68
7.6	58.01 Programe din Fondul European de Dezvoltare Regională (FEDR)		12272			12272
7.6.1		Proiect "Reabilitarea și Restaurarea Castelului din localitatea Posmuș județul Bistrița-Năsăud"	12272			12272
8	Total cap. 68 - Asigurări și asistență socială		89			89
8.1	71.01.01 Construcții					
8.1.1		Branșamente utilități case de tip familial	11			11
8.2	71.01.02 - Mașini, echipamente și mijloace de transport					



Nr. crt.	Categorie investiție / capitolul de finanțare	Denumire obiectiv de investiții	SURSA DE FINANȚARE			
			Bugetul Local (sursa 02)	Bugetul finanțate integral sau parțial din venituri proprii și subvenții (sursa 10)	Total surse de finanțare (transferurile se scad)	
0	1	2	3	4	6	
8.2.1		Autoturism DGASPC	60		60	
8.3	71.01.30 Alte active fixe					
8.3.1		Dotări independente - Mașină curățat cartofi, 2 buc.	18		18	
9	Total cap.70.02 - Locuințe, servicii și dezvoltare publică					
10	Total cap.74.02 - Protecția mediului		480		480	
10,1	71.01.30 Alte active fixe		480		480	
10.1.1		- Elaborarea studiilor privind condițiile geotehnice ale terenului/amplasament Celula 2 și Celula 3 aferente Centrului de Management Integrat al Deșeurilor Târgu	140		140	
10.1.5		- Revizuirea Studiului de Fezabilitate, elaborarea Analizei instituționale și a altor studii necesare, elaborarea cererii de finanțare și a caietului de sarcini pentru Construirea unei Stații de Tratare Mecanico-Biologică (TMB), în cadrul Centrului de Management Integrat al Deșeurilor Târgu				
10.1.6		- Elaborarea Planului Județean de Gestionare a Deșeurilor BN (inclusiv procedura de avizare)	147		147	
			150		150	



Nr. crt.	Categorie investiție / capitolul de finanțare	Denumire obiectiv de investiții	SURSA DE FINANȚARE				Total surse de finanțare (transferurile se scad)
			Bugetul Local (sursa 02)	Bugetul activității finanțate integral sau parțial din venituri proprii și subvenții (sursa 10)	3	4	
0	1	2					
10.1.7		Planul de menținere a calității aerului în județul Bistrița-Năsăud	43				43
11	Total cap.80.02 - Acțiuni generale economice, comerciale și de muncă						
11.1	58.02 Programe din Fondul Social European	Proiect "IMPACT TEACA" și Proiect "IMPACT LECHINTA"- total din care:	7237	0			7237
11.1.1		Proiect IMPACT TEACA - Măsuri integrate pentru îmbunătățirea situației socio-economice a persoanelor defavorizate din comunitățile marginalizate ale comunei TEACA, județul Bistrița-Năsăud	5766				5766
		Proiect IMPACT LECHINTA - Măsuri integrate pentru îmbunătățirea situației socio-economice a persoanelor defavorizate din comunitățile marginalizate ale comunei LECHINTA, județul Bistrița-Năsăud	2883				2883
11.1.2		UPU - SMURD extindere, modernizare, dotare și construcție heliport pe terasa superioară a Spitalului Județean de Urgență Bistrița - total	1471				1471
11.2	71.01.30 Alte active fixe		343				343



Nr. crt.	Categorie investiție / capitolul de finanțare	Denumire obiectiv de investiții	SURSA DE FINANȚARE			Total surse de finanțare (transferurile se scad)
			Bugetul Local (sursa 02)	Bugetul activității finanțate integral sau parțial din venituri proprii și subvenții (sursa 10)	3	
0	1	2	3	4	6	
11.2.1.1		- Întocmire documentație pentru realizare DALI pentru obiectivul de investiții UPU - SMURD - Spitalul Județean de Urgență Bistrița construire heliport pe terasa superioară a spitalului	154			154
11.2.1.2		- Întocmire documentație pentru realizare DALI pentru obiectivul de investiții UPU - SMURD - Spitalul Județean de Urgență Bistrița - reabilitare, modernizare, extindere și dotare	105			105
11.2.1.3		- Servicii de pregătire și depunere a aplicației de finanțare "UPU - SMURD - Spitalului Județean de Urgență Bistrița - reabilitare, modernizare, extindere și dotare" în vederea depunerii unui proiect în cadrul Programului Operațional Regional 2014-2020, Axa prioritară 8	84			84
11.2.2		Construire ANL, destinate închirierii în mod exclusiv unor tineri specialiști din sănătate - str. Prundului nr. 16D municipiul Bistrița, total, din care:	628			628
11.2.2.1		- Proiect Tehnic și Execuție utilități și amenajări necesare pentru obiectivul "Construire ansamblu de locuințe colective mici P+2E+M în mod exclusiv unor tineri specialiști din sănătate"	588			588



Nr. crt.	Categorie investiție / capitolul de finanțare	Denumire obiectiv de investiții	SURSA DE FINANȚARE			
			Bugetul Local (sursa 02)	Bugetul activității finanțate integral sau parțial din venituri proprii și subvenții (sursa 10)	Total surse de finanțare (transferurile se scad)	
0	1	2	3	4	6	
11.2.2.2		- Studii pentru realizare utilități și amenajări necesare pentru obiectivul "Construire ansamblu de locuințe colective mici P+2E+M în mod exclusiv unor tineri specialiști din sănătate"	30		30	
11.2.2.3		- Servicii de asistență tehnică din partea diriginților de șantier aferente execuției utilităților și amenajărilor necesare pentru obiectivul "Construire ansamblu de locuințe colective mici P+2E+M în mod exclusiv unor tineri specialiști din sănătate"	10		10	
11.2.3		Studii și expertize în vederea amenajării Centrului Județean de agrement Colibița	100		100	
11.2.4		Consultanță în vederea elaborării cererilor de finanțare și a documentațiilor (Studii de Marketing, ABC, AT etc). pentru apelurile de proiecte din cadrul POIM, POR, POCU și POCA	100		100	
11.2.5		Studiu de fezabilitate pentru realizarea centurii Livezile - Slătinița - Târlpu - Blăjenii de jos	50		50	
11.2.6		Studiu de fezabilitate pentru realizarea legăturilor DJ 172G la DN 17, Monariu - Jeina în vederea preluării traficului greu pe relația Vatra Dornei - Reghin și Reghin - Năsăud	50		50	
11.2.7		Servicii de creație și producție în vederea realizării constructului de brand a județului Bistrița-Năsăud	200		200	



Nr. crt.	Categorie investiție / capitolul de finanțare	Denumire obiectiv de investiții	SURSA DE FINANȚARE			Total surse de finanțare (transferurile se scad)
			Bugetul Local (sursa 02)	Bugetul activității finanțate integral sau parțial din venituri proprii și subvenții (sursa 10)		
0	1	2	3	4	6	
12	Total cap.84.02 - Transporturi		203211	0		203211
12.1	56.01 Garanție lucrare	- Reabilitare DJ 151 limită județ Mureș - Bistrița	4251			4251
12.2	58.01 Programe din Fondul European de Dezvoltare Regională (POR)		104506			104506
12.2.1		Proiectare PT + Execuție - Modernizare DJ 172D, - Lot 1, km 5+115-11+578, tronson 2	15150			15150
12.2.2		Proiectare PT + Execuție - Modernizare DJ 172D, - Lot 2, km 18+045-35+055	30179			30179
12.2.3		Proiectare PT + Execuție - Modernizare DJ 172D, - Lot 3, km 40+732-54+842	27779			27779
12.2.4		Proiectare PT + Execuție - Modernizare DJ 172D, - Lot 4, km 56+556-75+353	31398			31398
12.3	71.01.30 Alte active fixe		94454			94454
12.3.1		- Modernizare DJ 162, km 8+300-18+526, Archiud-Sinmihalu de Cîmpie	14959			14959
12.3.2		- Modernizare DJ 162, km, 28+633-35+833, Visuia - Silvașu de Cîmpie	435			435
12.3.3		- Modernizare DJ 170, km 13+450- 24+450 Negrilești - Breaza - limită jud. MM	12300			12300





Nr. crt.	Categorie investiție / capitolul de finanțare	Denumire obiectiv de investiții	SURSA DE FINANȚARE				Total surse de finanțare (transferurile se scad)
			Bugetul Local (sursa 02)	Bugetul activității finanțate integral sau parțial din venituri proprii și subvenții (sursa 10)	3	4	
0	1	2	3	4	6		
12.3.4		- Modernizare DJ 171, obiect 3, km 28+617 - 39+520, Trilsua - limită. jud. MM	13881			13881	
12.3.5		- Modernizare DJ 172D, - Lot 1, km 0+000-11+578, Mureșenii Bărgăului (DN17) - Lac Colibița -Colibița, tronson 1, km 0+000 - 5+115	3133			3133	
12.3.6		- Modernizare DJ 172D, - Lot 5, km 75+353-93+132 Măgura Ilvei - Lunca Ilvei	20150			20150	
12.3.7		- Pod V.Mare, DJ 170, km 15+400, Purcărete	214			214	
12.3.8		- Pod V.Rachiți, km 18+700, Breaza	132			132	
12.3.9		- Pod peste Valea Meleș, pe DJ 172 H, km 6+118, Nușeni-Corvinești (Enciu)	266			266	
12.3.10		-Pod peste Valea Meleș, pe DJ 172 H, km 14+960, localitatea Matei	320			320	
12.3.11		Proiectare PT+Executie lucrări- Modernizare DJ 172 E, km 0+000-7+000, Strugureni - Matei	10050			10050	
12.3.12		Proiectare PT+Executie lucrări - Modernizare DJ 172 H, km 0+000-5+000, Nușeni - Corvinești	5050			5050	
12.3.13		Proiectare PT+Executie lucrări - Modernizare DJ 173 C, km 9+125 -19+860, Buduș - Șieu	6050			6050	
12.3.14		Cofinanțare drumuri finanțate prin fonduri europene	2350			2350	
12.3.15		-Cheltuieli privind reconfirmari studii,actualizări documentatii, avize, cote, taxe, etc	264			264	
12.3.16		-Semnul de intrare în județul Bistrita-Năsăud	150			150	



Nr. crt.	Categorie investiție / capitolul de finanțare	Denumire obiectiv de investiții	SURSA DE FINANȚARE			
			Bugetul Local (sursa 02)	Bugetul activității finanțate integral sau parțial din venituri proprii și subvenții (sursa 10)	Total surse de finanțare (transferurile se scad)	
0	1	2	3	4	6	
12.3.17		- Modernizare DJ 172 G, km 0+000-10+000, Nuseni-Feleac-Chiraleș	9		9	
12.3.18		PT+Execuție Modernizare DJ 172 G, km 43+298-50+000, Satu Nou-Cșsma	3		3	
12.3.19		PT+Execuție - Modernizare DJ 173 B, km 2+735-10+000, Bistrița-Târlpui	60		60	
12.3.20		PT+Execuție Modernizare DJ 173 C, km 3+062-6+185, Bistrița-Budacu de Jos	3000		3000	
12.3.21		PT+Execuție - Pod pe DJ 154C, km 2+810, loc. Rușțior	600		600	
12.3.22		PT+Execuție - Pod pe DJ 154C, km 3+050, loc. Rușțior	25		25	
12.3.23		PT+Execuție - Pod km 16+824 pe DJ 170, Purcărete	23		23	
12.3.24		PT+Execuție - Pod km 20+897 pe DJ 170, Breaza	23		23	
12.3.25		Expertiză+DALI - DJ 154 D, Km 0+000-7+540, Domnești-Neteni-Albestii Bistritei	100		100	
12.3.26		Expertiză + DALI - DJ 154 B, Km 10+620-15+400, Limita județ Mureș - Monor (DJ 154)	60		60	
12.3.28		Expertiză+DALI - DJ 162, km 18+526-28+633, Sânmihailu de Câmpie - Visuia	127		127	
12.3.30		DALI - Modernizare DJ 154 D, km 12+120-16+120, Ville Tecii-Budurleni	4		4	



Nr. crt.	Categorie investiție / capitolul de finanțare	Denumire obiectiv de investiții	SURSA DE FINANȚARE		
			Bugetul Local (sursa 02)	Bugetul activității finanțate integral sau parțial din venituri proprii și subvenții (sursa 10)	Total surse de finanțare (transferurile se scad)
0	1	2	3	4	6
12.3.31		DALI - Modernizare DJ 172 E, km 7+307+14+692, Lechința-Matei	50		50
12.3.32		DALI - Modernizare DJ 173, km 25+309-39+842, Sieu-Teaca, km 42+968-54+100 (DN 15A) Teaca - Ocnîța	91		91
12.3.33		DALI - Modernizare DJ 172 A, km 0+000-26+000, Beclean-Chiochiș	105		105
12.3.34		DALI - Modernizare DJ 172 I, km 5+500+13+220, Vita-Tentea-Lim.jud.CJ (DJ 172A)	42		42
12.3.35		DALI - Modernizare DJ 172, km 10+646-23+543, DN 17 (Cociu)-Mocod, 23+680-34+160, Mocod-Zagra	86		86
12.3.37		Expertiză+DALI - Pod pe DJ 154, km 27+ 038, Sieuș	30		30
12.3.39		Expertiză+DALI - Pod pe DJ 154 C, km 1+086, Sieuș	30		30
12.3.41		Expertiză+DALI - Pod pe DJ 172, km 11+873, Cociu	36		36
12.3.42		Expertiză+DALI - Pod pe DJ 172, km 22+087, Nimigea de Jos	36		36
12.3.43		Expertiză+DALI - Pod pe DJ 172, km 31+664, Zagra	30		30
12.3.45		Expertiză+DALI - Pod pe DJ 17K, km 4+365, Reteag	50		50



Nr. crt.	Categorie investiție / capitolul de finanțare	Denumire obiectiv de investiții	SURSA DE FINANȚARE			Total surse de finanțare (transferurile se scad)
			Bugetul Local (sursa 02)	Bugetul activității finanțate integral sau parțial din venituri proprii și subvenții (sursa 10)		
0	1	2	3	4	6	
12.3.46		Expertiză+DALI - Pod pe DJ 172G, Sărățel	50		50	
12.3.47		Expertiză+DALI - Drum DJ 172G, Sărățel -DJ 154	20		20	
12.3.48		Expertiză+DALI Modernizare DJ 173, - km 15+245-22+000, Budacu de Sus-Șoimuș	10		10	
12.3.49		Expertiză+DALI Modernizare DJ 172 K, km 1+316-4+875, Reteag-Braniștea	50		50	

B.D./F.A./5 ex.



Anexa nr. 2  
la Hotărârea Consiliului Județean Bistrița-Năsăud nr. 136 din 28.09.2018

Programul de lucrări de întreținere, reparații și modernizări  
drumuri județene pe anul 2018

-lei-

Nr. crt.	DENUMIRE LUCRARE ȘI OBIECTIV	KM	Program aprobat			Rectificare SEPTEMBRIE 2018			TOTAL
			Buget local	PNDLFE	POR	TOTAL	Buget local	PNDLFE	
	<b>CHELTUIELI FUNCTIONARE, Total, din care:</b>		19.079.000			19.079.000	19.099.000		19.099.000
1	Cadastrul drumurilor publice:		200.000			200.000	200.000		200.000
B.	Lucrări și servicii privind întreținerea curentă a drumurilor publice		9.062.000			9.062.000	9.062.000		9.062.000
101.	Întreținerea curentă pe timp de vară		4.862.000			4.862.000	4.862.000		4.862.000
101.1	Întreținerea partii carosabile specifică tipului de îmbrăcăminte		4.862.000			4.862.000	4.862.000		4.862.000
2	LOT 1. Întreținerea îmbrăcămintei asfaltice		3.951.000			3.951.000	3.951.000		3.951.000
3	LOT 2. Întreținerea drumurilor pestrute		911.000			911.000	911.000		911.000
102.	Întreținerea curentă pe timp de iarnă (specifică tuturor categ. de dr.)		4.200.000			4.200.000	4.200.000		4.200.000
C.	Lucrări și servicii privind întreținerea periodică a drumurilor publice		8.964.000			8.964.000	8.964.000		8.964.000
105.	Covoare bituminoase		6.000.000			6.000.000	6.000.000		6.000.000
4	Cover asfaltic pe DJ 171, km 0+000-28+730.Urșu-Tarlisua	28,72	1.894.000			1.894.000	1.894.000		1.894.000
107.	Șiguranța rutieră		550.000			550.000	550.000		550.000
5	Lucrări de siguranță circulației(indicatoare,marcaje,paraapele metalice)		550.000			550.000	550.000		550.000
111	Protejarea corpului și a platformei drumului		520.000			520.000	520.000		520.000
	Amplasarea platformelor pentru verificarea tonajelor autovehiculelor,drumuri de acces și podete laterale		520.000			520.000	520.000		520.000
D.	Lucrări privind reparații curente la drumurile publice		853.000			853.000	873.000		873.000
113.	Lucrări accidentale, refacere după inundări, alunecări teren, afluenți de poduri, etc.		853.000	0	0	853.000	873.000	0	873.000
6	Lucrări accidentale nenormalizate		158.000			158.000	158.000		158.000
	Conform HG nr.468/06.07.2016 pentru urmărirea drumuri județene: DJ 170-com Negriștei, DJ 104 C-com. Săuut, DJ 171- com. Tarlisua		181.000			181.000	181.000		181.000
7	Conform HG nr.752/12.10.2016 pentru urmărirea drumuri județene: DJ 172 O-com Iva Mare, DJ 172 D-com Iva Mica, DJ 172 G-com Livezile, DJ 162-com. Sămihău de Câmpie, DJ 151-com. Sămihău de Câmpie		91.000			91.000	91.000		91.000
8									
	Conform HG nr.975/21.12.2016 pentru urmărirea drumuri județene: DJ 172 O-com Iva Mare, DJ 172 D-com Iva Mica, DJ 172 G-com Livezile, DJ 162-com. Sămihău de Câmpie, DJ 151-com. Sămihău de Câmpie		406.000			406.000	406.000		406.000
9									
	Conform HG nr.514/13.07.2018 pentru urmărirea drumuri județene DJ172G Budacu de Jos, DJ173 C Budacu de Jos, DJ172 E Strugureni, DJ 154 C Sebiș, DJ 154 C Fluștor		17.000			17.000	17.000		17.000
10									
	Conform HG nr.563/25.07.2018 pentru refacerea a două poduri din beton pe DJ 154C Sebiș								
11	<b>CHELTUIELI DEZVOLTARE</b>		16.082.000	82.944.000	103.456.000	202.482.000	12.560.000	82.944.000	103.456.000
12	- Reabilitare DJ 151 limită județ Mureș - Bistrița		0	0	0	0	0	0	0
13	-Modernizare DJ 162, km 8+300-18+526, Archiud-Sămihău de Cîmpie	10,24	200.000	14.759.000		14.959.000	200.000	14.759.000	14.959.000
14	- Modernizare DJ 162, km. 28+633-35+833, Vișua - Săvășu de Cîmpie	7,20	5.000	430.000		435.000	5.000	430.000	435.000
15	- Modernizare DJ 170, km 13+450-24+450 Negriștei - Breaza - limită Juc. MM	11,00	150.000	12.150.000		12.300.000	150.000	12.150.000	12.300.000
16	- Modernizare DJ 171, etapei 3, km 28+617 - 39+500, Trifșua - limită Juc. MM	10,90	200.000	13.681.000		13.881.000	200.000	13.681.000	13.881.000
17	- Modernizare DJ 1720, - Lot 1, km 0+000-11+578, Mureșeni Bărgăuți (DN17) - Lac Colbăza - Colbăza, tronson 1, km 0+000 - 5+115	5,12	3.133.000	0	0	3.133.000	3.133.000	0	3.133.000

## RECTIFICAT

## Program aprobat

## Rectificare SEPTEMBRIE 2018

Nr. crt.	DENUMIRE LUCRARE ȘI OBIECTIV	km	Program aprobat			Rectificare SEPTEMBRIE 2018			
			Buget local	PNDLFE	POR	TOTAL	Buget local	PNDLFE	POR
18	- Modernizare DJ 172D, - Lot 5, km 75+353-93+132 Măgura Iveli-Lunca Iveli		150.000	20.000.000		20.150.000	150.000	20.000.000	20.150.000
19	- Pod V Mare DJ 170, km 15+400, Furcănele		2.000	212.000		214.000	2.000	212.000	214.000
20	- Pod V Răchii, km 18+700, Breaza		2.000	130.000		132.000	2.000	130.000	132.000
21	- Pod peste Valea Meles, pe DJ 172 H, km 6+118, Nuzeni-Cornănești (Etichă)		2.000	264.000		266.000	2.000	264.000	266.000
22	- Pod peste Valea Meles, pe DJ 172 H, km 14+960, localitatea Matei		2.000	318.000		320.000	2.000	318.000	320.000
23	- Proiectare PT + Execuție - Modernizare DJ 172 E, km 0+000-7+000, Strugureni - Măjel	7,00	50.000	10.000.000		10.050.000	50.000	10.000.000	10.050.000
24	- Proiectare PT + Execuție - Modernizare DJ 172 H, km 0+000-5+000, Nuzeni - Cornănești	5,00	50.000	5.000.000		5.050.000	50.000	5.000.000	5.050.000
25	- Proiectare PT + Execuție - Modernizare DJ 173 C, km 8+125 - 18+860, Budap - Șieu	8,41	50.000	6.000.000		6.050.000	50.000	6.000.000	6.050.000
26	- Proiectare PT + Execuție - Modernizare DJ 172D, - Lot 1, km 5+115-11+578, tronson 2	8,46	150.000	15.000.000	15.000.000	15.150.000	150.000	15.000.000	15.150.000
27	- Proiectare PT + Execuție - Modernizare DJ 172D, - Lot 2, km 18+045-35+055		300.000	29.879.000	29.879.000	30.179.000	300.000	29.879.000	30.179.000
28	- Proiectare PT + Execuție - Modernizare DJ 172D, - Lot 3, km 40+732-54+842		300.000	27.479.000	27.479.000	27.779.000	300.000	27.479.000	27.779.000
29	- Proiectare PT + Execuție - Modernizare DJ 172D, - Lot 4, km 56+556-75+353		300.000	31.098.000	31.098.000	31.398.000	300.000	31.098.000	31.398.000
30	- Coordonarea drumului finanțat prin fonduri europene		3.872.000			3.872.000	2.350.000		2.350.000
31	- Recordonarea studiului actualizării documentații		264.000			264.000	264.000		264.000
32	- Semnul de intrare în județul Bistrița-Năsăud		150.000			150.000	150.000		150.000
<b>DRUMURI : PT + EXECUTIE</b>									
33	PT+Execuție Modernizare DJ 154 D, km 12+120-16+120,Vile Teclă-Budurieni	4,00	4.000			4.000	4.000		4.000
34	PT+Execuție -Modernizare DJ 172 E, km 7+307+14+682, Lecheta-Matei	7,40	50.000			50.000	50.000		50.000
35	PT+Execuție -Modernizare DJ 172 G, km 0+000-10+000, Nuzeni-Felșac-Cheraleș	10,00	9.000			9.000	9.000		9.000
36	PT+Execuție Modernizare DJ 172 G km 43+298-50+000,Sălu Nou-Cușma	6,70	3.000			3.000	3.000		3.000
37	PT+Execuție -Modernizare DJ 173, km 25+309-39+842, Sălu Teasca(DN 15A); km 42+996-54+100, Teasca(DN 15A) -Ocnita	25,67	91.000			91.000	91.000		91.000
38	PT+Execuție - Modernizare DJ 173 B, km 2+735-10+000, Bistria-Tarziu	7,27	60.000			60.000	60.000		60.000
39	PT+Execuție Modernizare DJ 172 A km 0+000-26+000,Bedelean-Chioctis	26,00	105.000			105.000	105.000		105.000
40	PT+Execuție -Modernizare DJ 172 I, km 5+500+ 13+220, Vila Tețuș-Lan Jucă(DJ 172A)	7,72	42.000			42.000	42.000		42.000
41	PT+Execuție Modernizare DJ 172 km 10+846-23+543 DN 17(Cociu-Mocod(DN 17D)); km 23+680-34+160, Mocod(DN 17D)-Zăgria	23,38	86.000			86.000	86.000		86.000
42	PT+Execuție Modernizare DJ 173 C, km 3+062-6+165, Bistria-Budacu de Jos	3,12	5.000.000			5.000.000	3.000.000		3.000.000
43	Expertiza+Proiectare DALJ - Modernizare DJ 173, - km 15+245-22+000, Budacu de Sus-Sălmaj	6,75	10.000			10.000	10.000		10.000
<b>POUURI : PT + EXECUTIE</b>									
44	PT+Execuție -Pod pe DJ 154C, km 2+810, Ioc Ruștor		600.000			600.000	600.000		600.000
45	PT+Execuție -Pod pe DJ 154C, km 3+050, Ioc Ruștor		25.000			25.000	25.000		25.000



RECTIFICAT

Nr. crt.	DENUMIRE LUCRARE ȘI OBIECTIV	KM	Program aprobat			Rectificare SEPTEMBRIE 2018				
			Buget local	PNDLFE	POR	TOTAL	Buget local	PNDLFE	POR	TOTAL
46	PT-Execuție - Modernizare drum și execuție pod , DJ 172 G Saratet-DJ 154, Pod pe DJ 172 G	1,80	0			0				
47	PT+Execuție -Pod km 16+824 pe DJ 170, Pucariete		23.000			23.000			23.000	
48	PT+Execuție -Pod km 20+897 pe DJ 170, Brasza		23.000			23.000			23.000	
<b>DRUMURI: EXPERTIZA + DALI</b>										
49	Expertiză+DALI - Modernizare drum , DJ 172 G Saratet-DJ 154	1,10	20.000			20.000			20.000	
50	Expertiză+DALI DJ 154 D, Km 0+000-7+540, Domnesti-Neterii-Abesești Bistriței	7,40	100.000			100.000			100.000	
51	Expertiză+DALI DJ 154 B, km 10+620-15+400, Limita județ Mureș-Monord(DJ 154)	4,78	60.000			60.000			60.000	
52	Expertiză+DALI DJ 172 K, km 1+318-4+875, Reteag-Braniștea	3,60	50.000			50.000			50.000	
53	Expertiză+DALI DJ 162 , km 18+525-28+033, Sîmbrinau de Cîmpie - Vișua	10,10	127.000			127.000			127.000	
54	Expertiză+DALI DJ 162 , km 38+839 - 45+439, (DN 16) Silvasu de Campie - Sopoteni - (DJ 173) Mîșu	6,60	0			0			0	
<b>PODURI: EXPERTIZA + DALI</b>										
55	Expertiză+DALI - Pod pe DJ 172 G Saratet-DJ 154		50.000			50.000			50.000	
56	Expertiză+DALI Pod pe DJ 154 , km 27+038, Sîut		30.000			30.000			30.000	
57	Expertiză+DALI Pod pe DJ 154 D, km 0+155, Domnești		0			0			0	
58	Expertiză+DALI Pod pe DJ 154 C, km 1+066, Sîuș		30.000			30.000			30.000	
59	Expertiză+DALI Pod pe DJ 162, km 44+823, Sopoteni		0			0			0	
60	Expertiză+DALI Pod pe DJ 172, km 11+873, Coșu		36.000			36.000			36.000	
61	Expertiză+DALI Pod pe DJ 172, km 22+087, Nișogea de Jos		36.000			36.000			36.000	
62	Expertiză+DALI Pod pe DJ 172, km 31+564, Zagra		30.000			30.000			30.000	
63	Expertiză+DALI Pod pe DJ 173, km 25+951, Șieu		0			0			0	
64	Expertiză+DALI Pod pe DJ 172 K, km 4+365, Reteag		50.000			50.000			50.000	
<b>TOTAL GENERAL:</b>			<b>35.161.000</b>	<b>82.944.000</b>	<b>103.456.000</b>	<b>221.561.000</b>	<b>31.859.000</b>	<b>82.944.000</b>	<b>103.456.000</b>	<b>218.059.000</b>
					<b>Fond garanție</b>				<b>Fond garanție</b>	
			<b>85.000</b>		<b>4.186.000</b>	<b>4.251.000</b>	<b>65.000</b>		<b>4.186.000</b>	<b>4.251.000</b>
<b>TOTAL GENERAL:</b>			<b>35.226.000</b>	<b>82.944.000</b>	<b>107.642.000</b>	<b>225.812.000</b>	<b>31.724.000</b>	<b>82.944.000</b>	<b>107.642.000</b>	<b>222.310.000</b>
PG/BR/5 ex.										